
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1360

15/02/2019





ATO 368 - NOMEIA MEMBROS E VENERÁVEL MESTRE DA 
LOJA DE PESQUISA DA GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

Páginas 12 e 13

ATO 366 - CRIA A LOJA DE PESQUISA DA GRANDE LOJA 
MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Páginas 5 a 7

ATO 367 - REGIMENTO INTERNO DA LOJA DE PESQUISA DA 
GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Páginas 8 a 11

ATO 369 - NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 14

ATO 370 - NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 15

ATO 371 - CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL E REMANEJA LOJAS

Página 16

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa (L 353)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



PROCESSOS Páginas 33 a 46

ATO 378 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 740 Página 24

ATO 379 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 25

ATO 377 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE JUIZ 
SUPLENTE DO TMR

Página 23

ATO 376 - PEDIDO DE DESLIGAMENTO Página 22

ATO 374 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 18

ATO 375 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 879

Páginas 19 a 21

ATO 373 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 17

ATO 380 - SUBSTITUI MINISTRO DO SUPERIOR TRIBUNAL 
MAÇÔNICO

Página 26

ATO 381 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 880

Páginas 27 a 29

ATO 382 - PEDIDO DE DESLIGAMENTO Página 30

ATO 383 - NOMEIA PROCURADOR AUXILIAR DO GRANDE 
ORADOR ADJUNTO

Página 31

ATO 384 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA 
MEMBRO PARA A COMISSÃO DE LEIS

Página 32

4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



_________________________________________________________________ 
ATO Nº 366-2016/2019                                                    31 DE JANEIRO DE 2019  
CRIA A LOJA DE PESQUISA DA GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, INTITULADA QUATUOR CORONATI SÃO PAULO NO 333 
REGULAMENTA AS CONDIÇÕES DE FUNDAÇÃO E FUNCIONAMENTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que ser membro de uma Loja Maçônica equivale, necessária e 
obrigatoriamente, a um esforço contínuo de aperfeiçoamento cultural, ético e 
espiritual;  
 
CONSIDERANDO que compete a todas as Potências Maçônicas regulares do 
universo cuidar, de modo objetivo e palpável, da Formação Maçônica Continuada 
dos membros de suas Lojas; 
 
CONSIDERANDO que a primeira Loja de Pesquisa Maçônica do universo – a 
Quatuor Coronati Lodge No 2076, sob os auspícios da Grande Loja Unida da 
Inglaterra, completou 134 anos de funcionamento ininterrupto e, de modo igual, 
há 132 anos, publica trabalhos de pesquisa do mais elevado nível intelectual sob 
o título de Ars Quatuor Coronatorum irradiando conhecimento; 
  
CONSIDERANDO que existem Lojas de Pesquisa nos Estados Unidos, França, 
Rússia, Escócia, Irlanda, França, Finlândia, Sérvia, Canadá, Hungria, Austrália, 
Turquia, Filipinas e África do Sul, sob os auspícios de Potências regulares e 
reconhecidas; 
 
CONSIDERANDO que a finalidade precípua das Lojas de Pesquisa é publicar 
revistas e livros específicos com pesquisas maçônicas regulares e baseadas em 
metodologia científica, com o propósito aprofundar de maneira constante o  
conhecimento histórico e ritualístico dos Obreiros, a sua  integração harmoniosa, 
difundir a cultura e alavancar o enriquecimento  conteudístico do trabalho das 
Lojas; 
 
CONSIDERANDO o papel exercido pela Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo não somente em consequência de sua amplitude, mas também sob o ponto 
de vista de ação social de seus membros em todo o território paulista e, 
 
 
 

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



CONSIDERANDO ainda que a Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo é, 
atualmente, uma das mais representativas Potências Maçônicas do hemisfério 
sul, graças ao número total de seus Obreiros e Lojas, ao conjunto de 217 
reconhecimentos de outras Grandes Lojas e/ou Grandes Orientes regulares 
espalhados pelo universo, e devido à sua atuação profícua no universo maçônico 
e a contribuição à sociedade. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Fica criada a Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica Quatuor 
Coronati São Paulo No 333, da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
que terá como finalidade única e exclusiva promover e difundir a pesquisa 
maçônica, destinada à instrução dos Obreiros desta Grande Jurisdição;  
 
Parágrafo 1º - Por tratar-se de Loja de Pesquisa Maçônica, e com características 
notadamente específicas, estará subordinada diretamente ao Grão-Mestrado; 
 
Parágrafo 2º - A Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica Quatuor 
Coronati São Paulo No 333 da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
receberá Carta Constitutiva Definitiva, dispensando-se o que figura no Art. 92, 
Parágrafo 1º da Constituição e passará a ter o No 333 para identificá-la; 
 
Parágrafo 3º - Por não se tratar de Loja simbólica com objetivos ritualísticos, fica 
estabelecido que:  
 
Inciso I - A Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica Quatuor Coronati 
São Paulo No 333  estará isenta, mas não proibida,  de realizar Sessões Magnas, 
definidas no Art. 112 do Regulamento Geral; 
 
Parágrafo 4º - Membros da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica 
Quatuor Coronati São Paulo No 333 pagarão somente contribuições obrigatórias 
à Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo devidas em suas Lojas 
Simbólicas; 
 
Art.2º - Membros regulares de Oficinas com dupla filiação em Lojas Simbólicas 
que trabalham sob os auspícios da GLESP não terão impedimento algum para 
tornarem-se também membros da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa 
Maçônica Quatuor Coronati São Paulo Nº 333, satisfeitas as condições 
estabelecidas na Constituição e Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo; 
 
Parágrafo 1º - As demais especificidades concernentes ao funcionamento da  
Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica  Quatuor Coronati São Paulo 
No 333 estão definidas no Regimento Interno, conforme o Ato Nº 367-2016/2019, 
datado de 31 de janeiro de 2019; 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
Parágrafo 2º- Por tratar-se de Loja Maçônica com finalidade e características 
específicas, membros da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica  
Quatuor Coronati São Paulo Nº 333 poderão ocupar, simultaneamente,  
quaisquer cargos eletivos em suas Lojas Simbólicas e estarão isentos de 
quaisquer outros impedimentos para  exercerem cargos na Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo; 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 
 

As Grandes Secretarias das Relações Interiores e das Relações Exteriores são 

incumbidas do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 
 
 
 
 
 
 

RONALDO FERNANDES 
GRÃO-MESTRE 

 
 

  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC 
   Gr∴Sec∴ RRel∴ IInt∴                                        Gr∴Sec∴ RRel∴ EExt∴ 
 

      

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 

 

_________________________________________________________________
ATO Nº 367-2016/2019                                                    31 DE JANEIRO DE 2019 
REGIMENTO INTERNO DA LOJA DE PESQUISA DA GRANDE LOJA 
MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, QUATUOR CORONATI SÃO PAULO 
NO 333  

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 

 
ARTIGO 1º - A Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica Quatuor 
Coronati São Paulo No 333,  da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
tem como finalidade exclusiva dedicar-se à pesquisa maçônica. 
 
Parágrafo 1º - As reuniões serão trimestrais, a saber, nas primeiras quintas-feiras 
dos meses de fevereiro, maio, agosto e novembro, e seguirão ritualística própria. 
 
Parágrafo 2º - As eleições para cargos da Augusta e Respeitável Loja de 
Pesquisa Maçônica Quatuor Coronati São Paulo No 333 deverão ocorrer 
anualmente, durante a reunião do mês de novembro. 
 
Inciso I - Para ocupar o cargo de Venerável Mestre, o Ir∴ já deverá ser M∴I∴ no 
Simbolismo. 
 
Parágrafo 3º - O Venerável Mestre deverá apresentar, obrigatoriamente,  relatório 
de prestação de contas das atividades da Augusta e Respeitável Loja de 
Pesquisa Maçônica Quatuor Coronati São Paulo No 333 na reunião do Venerável 
Colégio  da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 
 
ARTIGO 2º - Todos os membros da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa 
Maçônica Quatuor Coronati São Paulo No 333 deverão ser Maçons regulares em 
suas Lojas simbólicas e  possuir o Grau de M.:M.:. 
 
 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 

 

Parágrafo 1º - Os membros da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica 
Quatuor Coronati São Paulo No 333  serão, respectivamente, Membros Efetivos, 
Membros Associados, Membros Correspondentes e Membros Honorários, 
havendo ainda o Círculo de Correspondência. 
 
Inciso I - Membros Efetivos - limitados ao número máximo de 33 (trinta e três), 
membros regulares de Lojas simbólicas que trabalhem sob os auspícios da 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo que já deverão ter publicações 
em revistas científicas bem como pesquisas maçônicas originais publicadas e 
continuar produzindo pesquisas maçônicas inéditas e originais. 
 
Inciso II- Membros Associados – membros regulares de Lojas Simbólicas que 
trabalhem sob os auspícios da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
que  já deverão ter pesquisas publicações maçônicas inéditas e relevantes. 

 
Inciso III - Membros Correspondentes – membros regulares de Lojas que 
trabalhem sob os auspícios de qualquer uma das Grandes Lojas brasileiras, 
reconhecidas pela Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, autores de 
pesquisas e publicações maçônicas inéditas e relevantes e/ou membros de 
associações e/ou Lojas de pesquisa maçônica no exterior, bem como  membros 
regulares de Lojas que trabalhem sob os auspícios de qualquer Potência 
simbólica regular no exterior, reconhecida pela Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, e que sejam ou tenham sido Grandes Oficiais e sejam membros de 
associação e/ou Lojas de Pesquisa no exterior. 
 
Inciso IV- Membros Honorários- eleitos, por decisão de maioria absoluta dos 
Membros Efetivos da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica Quatuor 
Coronati São Paulo No 333,  IIr∴ que se enquadrarem em qualquer um dos itens 
anteriores e que tenham tido contribuição suficientemente relevante para merecer 
a honraria. 

 
Parágrafo 2º - Membros Efetivos deverão ter presença obrigatória de, no mínimo, 
75% às reuniões; membros Associados deverão ter presença obrigatória de, no 
mínimo, 50%;  Membros Correspondentes e Membros do Círculo de 
Correspondência estão isentos de presença. 
 
 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 

 

Parágrafo 3º Membros Associados, que tenham cinco ou mais pesquisas 
maçônicas aprovadas para publicação pela Comissão Editorial da  revista anual 
da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica Quatuor Coronati São 
Paulo Nº 333 poderão candidatar-se a tornarem-se Membros Efetivos, desde que:  
 
a) sejam aprovados por 2/3 (dois terços) dos Membros Efetivos ativos;  
b) haja vagas para Membros Efetivos. 
 
ARTIGO 3º- A Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa Maçônica Quatuor 
Coronati São Paulo No 333 da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
manterá, obrigatoriamente, publicação anual - intitulada Ars Regum (Arte dos 
Reis) - que reunirá as pesquisas originais, submetidas a publicação no ano 
anterior. 
 
Parágrafo 1º - Os Membros Efetivos da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa 
Maçônica Quatuor Coronati São Paulo Nº 333 e serão os responsáveis pelo 
exame, seleção e aprovação das pesquisas submetidas a publicação na Ars 
Regum. 
 
ARTIGO 4º - Os Membros Efetivos da Quatuor Coronati São Paulo No 333 da 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo escolherão um dos Ritos 
adotados pela Potência, a fim de dirigir as sessões e assegurar o caráter 
essencialmente maçônico (embora não-ritualístico) das atividades. 
 
ARTIGO 5º- Todos os membros da Augusta e Respeitável Loja de Pesquisa 
Maçônica Quatuor Coronati São Paulo No 333, em qualquer categoria, têm ciência 
de que trabalhos de pesquisa maçônica realizados com o objetivo de serem 
apresentados na Loja de Pesquisa e submetidos e aceitos para publicação devem 
obedecer às Normas de Publicação (parte indissociável deste Regimento Interno) 
e passam a ser propriedade inalienável da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo.  
 
Parágrafo 1º - Por estarem cientes e por estarem de inteiro acordo com aquilo que 
figura no caput deste Artigo, todos os membros, sem exceção, deverão 
encaminhar os seus textos acompanhados de Termo de Autorização, cedendo à 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo direitos autorais, direito de 
publicação e/ou divulgação e/ou comercialização de suas pesquisas através da 
revista   intitulada   Ars   Regum.   Os    recursos    eventualmente     oriundos   de  

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 

 

 
 
comercialização dos textos de pesquisa serão revertidos pela Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo para a Augusta e Respeitável Loja de 
Pesquisa Maçônica Quatuor Coronati São Paulo No 333  .  
 
ARTIGO 6º - Em eventual caso de dissolução da Loja de Pesquisa, que somente 
poderá ocorrer com expressa concordância do Grão-Mestre de ofício, todos os 
bens materiais, incluídos depósitos bancários, publicações e seus direitos 
autorais, bem como pesquisas ainda inéditas, passarão a ser propriedade da 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 
 
As Grandes Secretarias das Relações Interiores e das Relações Exteriores são 

incumbidas do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 

 

RONALDO FERNANDES 
GRÃO-MESTRE 

 
 

  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                                         ALEKSANDAR JOVANOVIC 
   Gr∴Sec∴ RRel∴ IInt∴                                                    Gr∴Sec∴ RRel∴ EExt∴ 
 

 
 

      

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



_________________________________________________________________
ATO Nº 368-2016/2019                                                    31 DE JANEIRO DE 2019 
NOMEIA MEMBROS E VENERÁVEL MESTRE DA LOJA DE PESQUISA DA 
GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, QUATUOR 
CORONATI SÃO PAULO NO 333  
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear os seguintes IIr∴ membros da Loja Quatuor Coronati Nº 333: 
 
Membros Efetivos (Glesp) 
 
Ir∴ JulioMichael Stern (ARSLPerfeita União Nº 64) 
Ir∴ Sérgio Koury Jerez (ARLS Nova Esperança Nº 132) 
Ir∴ Samir Cury (ARLS Colunas de São João Batista Nº 857) 
Ir∴ Antonio Augusto Salles Paschoal (ARLS Elias Nechar Nº 135) 
Ir∴ Antonio Gonçalves Fernandes (ARLS Cavaleiros do Alto Tietê Nº 439) 
Ir∴ Mario Cristino Bandim Vasconcelos (ARLS Cavaleiros de São João Nº 872) 
Ir∴ Valdemar Sansão (ARLS Prof.Raimundo Rodrigues Nº 726) 
Ir∴ AleksandarJovanović (ARLS Resurrectio Nº 99) 
 
 
Membros Correspondentes Internacionais 
 
Ir∴ Remzi Sanver, PGM,Passado Grão-Mestre da Grande Loja da Turquia e 
membro efetivo da Loja de Pesquisa Mimar Sinan da Grande Loja da Turquia 
Ir∴ Josip Šosberger, DPGM, Passado Grão-Mestre Adjunto da Grande Loja 
Regular da Sérvia e Venerável Mestre da Loja QuatuorCoronati 33 da Grande 
Loja Regular da Sérvia 
Ir∴ Jorge Aladro,PGM , Passado Grão-Mestre da Grande Loja da Flórida 
Ir∴ Arturo de Hoyos, Grande Historiador do Supremo Grau 33ºdo REAA, Estados 
Unidos, Jurisdição Sul 
Ir∴ Frigyes Back, Venerável Mestre da Loja Quatuor Coronati 33 da Grande Loja 
Simbólica da Hungria 
Ir∴ Octavio Pimenta Sousa, R.·. L.·. Hesperydes nº119, Grande Loja Legal de 
Portugal/GLRP, Grande Oficial da Grande Loja Legal de Portugal/GLRP 
 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
Membros Correspondentes (Brasil) 
 
Ir∴ Manif Antonio Torres Júlio, ARLS Major Cicero Marques, Nº 64, Grande 
Loja do Paraná, Inspetor Litúrgico do Supremo Grau 33º PR 
Ir∴ Alexandre José Leal de Barros Saraiva, ARBLS Liberdade Nº 1, Grande Loja 
do Estado da Bahia, Passado Grande Secretário de Relações Exteriores da 
Grande Loja do Ceará 
Ir∴ José Carlos de Seixas, ARLS Philantropia e Ordem 13 Nº 71 , Grande Loja 
Maçônica do Estado do Rio de Janeiro, Passado Grande Secretário de Relações 
Exteriores da Grande Loja do Estado do Rio de Janeiro 
 
Membros Associados (Glesp) 
 
Ir∴ Alberto Gabriel Bianchi (ARLS Beta Nº 855) 
Ir∴ Antonio Soares da Fonseca Júnior (ARLS Paz e Harmonia Nº 551) 
 
Art. 2º - Nomeia o Ir∴ Aleksandar Jovanović (ARLS Resurrectio No 99) 
             Venerável Mestre da Loja Quatuor Coronati No 333. 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 
As Grandes Secretarias das Relações Interiores e das Relações Exteriores são 

incumbidas do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 
 
 
 

 
 

RONALDO FERNANDES 
GRÃO-MESTRE 

 
 
  
 
ROBERTO PEREIRA PINTO                                 ALEKSANDAR JOVANOVIC 
   Gr∴Sec∴ RRel∴ IInt∴                                         Gr∴Sec∴ RRel∴ EExt∴ 
 

      

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 369-2016/2019                                               04 DE FEVEREIRO DE 2019 
NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ José Antonio Miguel Rodrigues (L. 777) para o 

cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 1ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 

 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 370-2016/2019                                               04 DE FEVEREIRO DE 2019 
NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Luciano Pereira Navarro (L. 573) para o cargo de 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 

 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 

ATO Nº 371-2016/2019                                               04 DE FEVEREIRO DE 2019 

CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA 

LOJAS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 3ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Criar o 13º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Wanio Dias de Oliveira (L. 513) para o cargo de 

Delegado Distrital do 13º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

Art. 3º -  Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ para o 13º Distrito da 

3ª Região Maçônica: 

Marechal Deodoro da Fonseca Nº 53 – São Paulo 

Penha de França Nº 393 – São Paulo 

Antonio Collaço Nº 699 – São Paulo  

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 373-2016/2019                                               05 DE FEVEREIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  desligamento  do Resp∴ Ir∴ Orlando Julio Lopes 

Junior (L. 14) do 1º Distrito da 30ª Região Maçônica, ratificado pelo Resp∴ Ir∴ 

Delegado Regional, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Orlando Julio Lopes 

Junior (L. 14) do 1º Distrito da 30ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp∴ Ir∴  Orlando Julio Lopes Junior (L. 14)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Silas Paoliello (L. 14) para o cargo de Delegado 

Distrital do 1º Distrito da 30ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 374-2016/2019                                               05 DE FEVEREIRO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional, 
 

RESOLVE         
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo: 

 
Perfeito Progresso Nº 409 - Or∴ de São Paulo 
Do 3º Distrito da 6ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 7ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 375-2016/2019                                               05 DE FEVEREIRO DE 2019 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
 

 RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA Nº 

879, ao Or∴ de Itapetininga – SP; 
 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

segundas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Monsenhor Soares, 1063 - 

Or∴ de Itapetininga – SP; 
 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua João Evangelista, 273 – Cep.: 

18200-055 - Or∴ de Itapetininga – SP; 
 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 11ª Região Maçônica 

Resp∴ Ir∴ Antonio Carlos Rubinato (L. 413) 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 11ª Região Maçônica 

Resp∴ Ir∴ Douglas Martinelli (L. 398) 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 11ª Região Maçônica  

Resp∴ Ir∴ Olegário Antunes Filho (L. 552) 

 
 

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



Art. 5º -  Considera o dia 22 de julho de 1891 E∴ V∴ como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 05 de fevereiro de 2019 E∴ V∴ como FILIAÇÃO 

E REGULARIZAÇÃO; 
 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ José Cassio 

Xavier de Oliveira; 
 

Art. 7º -  Reconhece os IIr∴ 

Alceu Cardoso Neto 

Alcideney Scheidt 

Alexandre Seixas Saes 

Antonio Carlos de Oliveira 

Charles Romanha 

Claudio Bella 

Carlos Eduardo Sonoda 

Djalma José Coelho Junior 

Eliel Ramos Mauricio Filho 

Erich Dino Franz Giorgi 

Fernando Vieira de Araujo 

Iran Sergio Passos Martins 

Jair Valter Teixeira Lacerda 

Jeferson Chitolina Junior 

José Antonio Fernandes 

José Cassio Xavier de Oliveira 

José do Carmo dos Santos Melo 

José do Carmo Morais 

Luiz da Silva 

Marcio Lopes Arruda 

Marcio Rolim Nastri 

Mario Cezar de Castro 

Odirlei Arruda de Lima 

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



Roberto Gonçalves Neves 

Sergio Aparecido Garcia 

Theodoros Anastassiadis 

Willian Richard Hamaue 

Zuleno Elias Paulino 

 

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 11ª Região 

Maçônica; 

 
 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
 
 
 
 
 
ATO Nº 376 - 2016/2019                                          6 DE FEVEREIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CARGO DE GRANDE 
REPRESENTANTE 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Nelson Pedro Roja 
Júnior (L.287) do cargo de Grande Representante,  
 

RESOLVE 
 
Art.1º - Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Nelson Pedro Roja 
Júnior da ARLS Vigilantes nº287 – Oriente de São Paulo - SP do cargo de 
Grande Representante da Grande Loja da Carolina do Norte; 
 
Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Nelson Pedro Roja Júnior pelos relevantes 
serviços prestados à Ordem; 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do 
registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 6 (seis) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 
 
 
 
 
 

RONALDO FERNANDES 
GRÃO-MESTRE 

 
 
 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                                                   ALEKSANDAR JOVANOVIC 
   Gr∴Sec∴ RRel∴ IInt∴                                                           Gr∴Sec∴ RRel∴ EExt∴ 
                                                                                                     

      22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 377-2016/2019                                               06 DE FEVEREIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE JUIZ SUPLENTE DO 
TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  desligamento  do Resp∴ Ir∴ Nelson Pedro Roja 

Junior (L. 287) do cargo de Juiz Suplente do Tribunal Maçônico de Recursos, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Nelson Pedro Roja 

Junior (L. 287) do cargo de Juiz Suplente do Tribunal Maçônico de 

Recursos; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp∴ Ir∴  Nelson Pedro Roja Junior (L. 287)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 378-2016/2019                                               07 DE FEVEREIRO DE 2019 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ 

“Cavaleiros da Real Harmonia” Nº 740 - Or∴ de Campo 
Limpo Paulista – SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ 
“Cavaleiros da Real Harmonia” Nº 740 - Or∴ de Campo Limpo Paulista – SP,  sito  
na Rua Nossa Senhora do Rosário, 311 – Centro - Or∴ de Campo Limpo Paulista 
- SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 09 de fevereiro de 2019 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 07 (sete) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 379-2016/2019                                               11 DE FEVEREIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  desligamento  do Resp∴ Ir∴ Odair Cipoli (L. 287) 

do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 3ª Região Maçônica, ratificado 

pelo Resp∴ Ir∴ Delegado Regional, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Odair Cipoli (L. 287) do 

cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp∴ Ir∴  Odair Cipoli (L. 287)  pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Orlando Coscarelli Neto (L. 423) para o cargo de 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 380-2016/2019                                               11 DE FEVEREIRO DE 2019 
SUBSTITUI MINISTRO SUPLENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL 
MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp∴ Ir∴ Michel Antonio Farah (L. 141) do cargo de 

Ministro Suplente do Superior Tribunal Maçônico; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp∴ Ir∴  Michel Antonio Farah (L. 141)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Celso de Lima Buzzoni (L. 726) para o cargo de 

cargo de Ministro Suplente do Superior Tribunal Maçônico; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 381-2016/2019                                               11 DE FEVEREIRO DE 2019 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
 

 RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ CONSCIÊNCIA ANDREENSE Nº 880, 

ao Or∴ de Santo André – SP; 
 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Moderno e reunir-se-á às sextas-feiras, às 20:00 

horas, à Rua Xavier de Toledo, 250 – Centro – Or∴ de Santo André – 

SP; 
 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Xavier de Toledo, 250 – Centro 

– Cep.: 09010-130 - Or∴ de Santo André – SP; 
 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 9ª Região Maçônica 

Resp∴ Ir∴ Gilmar Lopes Assis (L. 107) 

Delegado Distrital do 6º Distrito da 9ª Região Maçônica 

Resp∴ Ir∴ Ricardo Marino Castro (L. 176) 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 9ª Região Maçônica  

Resp∴ Ir∴ Erival Daré (L. 452) 

 
 

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



Art. 5º -  Considera o dia 17 de junho de 1991 E∴ V∴ como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 11 de fevereiro de 2019 E∴ V∴ como FILIAÇÃO 

E REGULARIZAÇÃO; 
 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Lauro 

Aparecido de Souza; 
 

Art. 7º -  Reconhece os IIr∴ 

Adriano da Silva Cruz 

Alverino Dalfior 

André Luiz Rodrigues Sitta 

Antonio Luiz Melito 

Aparecido Chaves de Sousa 

Arioci Honorio da Silva 

Atila Tetsuo Cumagai 

Carlos Wiersberg 

Celso Cunha Garcia 

Dione de Oliveira Campos 

Fernando Oliveira da Rocha 

Fernando Rodrigues Cardoso 

Joel Latorre de Britto 

Lauro Aparecido de Souza 

Luiz Antonio Dantas Valente 

Luiz Carlos Lozio 

Marco Antonio Chagas 

Nelson Luiz Souza Machado 

Paulo Roberto dos Santos 

Pedro Braz Gonçalves 

Radamés Andrade Casseb 

Rafael Feltrin Pezzim 

Ricardo Donisete Rosante 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



Rodolfo Ravagnani 

Sergio Luiz dos Santos 

Thiago de Angele 

Vinicius Glauber Lunardi Marinheiro 

Wagner Marcello Bulgarelli 

 

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 6º Distrito Maçônico da 9ª Região Maçônica; 

 
 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
 
 
 
 
 
ATO Nº 382 - 2016/2019                                         12 DE FEVEREIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CARGO DE GRANDE 
REPRESENTANTE 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Francisco Godke 
(L.194) do cargo de Grande Representante,  
 

RESOLVE 
 
Art.1º - Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Francisco Godke 
da ARLS Oriente Eterno nº194 – Oriente de São Paulo - SP do cargo de 
Grande Representante da Grande Loja da Maçônica da República do Peru; 
 
Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Francisco Godke pelos relevantes serviços 
prestados à Ordem; 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do 
registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 
 
 
 
 
                                                              

RONALDO FERNANDES 
GRÃO-MESTRE 

 
 
 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                                                   ALEKSANDAR JOVANOVIC 
   Gr∴Sec∴ RRel∴ IInt∴                                                           Gr∴Sec∴ RRel∴ EExt∴ 
                                                                                                     

      30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 383-2016/2019                                               13 DE FEVEREIRO DE 2019 
NOMEIA PROCURADOR AUXILIAR DO GRANDE ORADOR ADJUNTO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -   Nomear o Resp∴ Ir∴ Francisco Anselmo Piacezzi de Freitas (L. 241) 

para o cargo de Procurador Auxiliar do Grande Orador Adjunto; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
ATO Nº 384-2016/2019                                               14 DE FEVEREIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA MEMBRO PARA A 
COMISSÃO DE LEIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ José Geraldo Santos 

Oliveira (L. 682) do cargo de membro da Comissão de Leis, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ José Geraldo Santos 

Oliveira (L. 682) do cargo de membro da Comissão de Leis; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp∴ Ir∴ José Geraldo Santos Oliveira (L. 682) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Rogelio Altamiro Âmbar Rocha (L. 531) para o 

cargo de membro da Comissão de Leis; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de fevereiro de 2019 E∴ V∴ 
 

 

 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO AUGUSTO MARTINS CANHOLI - 41 anos 
 CPF:308.103.858-80 
 FILIAÇÃO: Alvaro Pardo Canholi 
  Maria Cristina Martins Canholi 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ODIVAL DE FREITAS - 62 anos 
 CPF:888.581.208-25 
 FILIAÇÃO:Júlio Joaquim de Freitas 
  Benedita Ap G de Freitas 
 
 36 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS FERRANTE FONSECA - 34 anos 
 CPF:328.527.178-75 
 FILIAÇÃO:Paulo Alberto Fonseca 
  Maria Aparecida Tonelli Ferrante Fonseca 
 
 48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
 Iguape 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS SILVA CARNEIRO - 33 anos 
 CPF:337.358.138-95 
 FILIAÇÃO:Adélio de Souza Carneiro 
  Antônia de Andrade Silva Carneiro 
  
 RICARDO LUIZ PEREIRA DE ANDRADE - 41 anos 
 CPF:270.257.898-52 
 FILIAÇÃO:Moises de Andrade 
  Lineusa Lima Pereira 
 
 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAREZ MENDES DOS REIS FILHO - 38 anos 
 CPF:221.062.958-63 
 FILIAÇÃO:Juarez Mendes dos Reis 
  Célia Mendes dos Reis 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LOURENÇO SECCO JÚNIOR - 43 anos 
 CPF:254.714.038-19 

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 FILIAÇÃO:Lourenço Secco 
  Dilma Rocha Alair Secco 
  
 ALEXANDRE DE ARAÚJO - 44 anos 
 CPF:197.527.918-24 
 FILIAÇÃO:Laerte Correa Araújo 
  Geni Manieri Araújo 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HIDEAKI KAWATA - 12610 
 
 93 - ARLS RUY BARBOSA 
 Franco da Rocha 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA - 42454 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO SABENÇA CÉSAR - 57273 
 CPF:212.762.358-44 
 FILIAÇÃO:Arlindo Corrêa César Filho 
  Mafalda da Silva César 
 Obs.: Ex Obreiro - 650 - Arls Discípulos de São João 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL ANTUNES PINTO CATUNDA - 70676  
 FABIO DE SOUZA DIAS - 70331 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIMEY ANDRÉ PEDROSO TRAIBA - 64831 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROGÉRIO ALVES AFFONSO - 62709  
 VAGNER ALVES AFFONSO - 62710  
 
 QUITE PLACET 
 LEVI DA COSTA E SILVA - 34838 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ODAIL DE OLIVEIRA - 56 anos 
 CPF:028.233.198-08 

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 FILIAÇÃO:Odory Ferreira de Oliveira 
  Darcy Conceição Barbosa de Oliveira 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARIEL KOGAN - 33 anos 
 CPF:233.624.698-84 
 FILIAÇÃO:Marcos Saul Kogan 
  Mônica Beatriz Slipak 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIULIANO GOZZI - 39 anos 
 CPF:268.115.088-41 
 FILIAÇÃO:Oduvaldo Gozzi 
  Diva Pereira Gozzi 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO DE LIMA SILVA - 25 anos 
 CPF:441.745.118-45 
 FILIAÇÃO:Jesus Vinhas da Silva 
  Maria Cristiane de Lima Silva 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO TERRANOVA - 39 anos 
 CPF:283.130.878-03 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Terranova 
  Silvia Maria Calandrino Terranova 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 PEDRO ROBERTO DE ANDRADE JUNIOR 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILLER MIAN PINTO - 38 anos 
 CPF:222.422.818-01 
 FILIAÇÃO:Adiel Pinto 
  Marli Mian Pinto 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 QUITE PLACET 
 EDUARDO ROBERTO TEIXEIRA - 61455 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN LOSNAK RIZZARDI - 34 anos 
 CPF:307.682.058-32 
 FILIAÇÃO:Cicero Rizzardi 
  Rosemeire Aparecida Losnak 
  
 PAULO CÉSAR LOURENÇO - 52 anos 
 CPF:075.419.088-94 
 FILIAÇÃO:Alziro Lourenço 
  Deolinda Zolzenon Lourenço 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WERLEY NOGUEIRA DE MARÇAL 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ FÁBIO DE TOLEDO - 65201 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ALBERTO AUN - 47775 
 CPF:573.577.738-68 
 FILIAÇÃO:Alberto Jorge Aun 
  Alexandra Alabe Aun 
 Obs.: Ex Obreiro - 261 - Arls Francisco Rorato 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ALFREDO AZEVEDO - 46 anos 
 CPF:170.313.478-82 
 FILIAÇÃO:Adalberto Alfredo Azevedo 
  Neuza Benedetti Azevedo 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS COSTA - 54458  
 JAIR MONTEIRO FONTES - 65485  
 FRANCISCO CARLOS MACHADO - 65486  
 RONALDO DO PRADO FARIAS - 49608 

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 QUITE PLACET 
 EUDES RIMOLDI - 19498 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALEXANDRE FILIPOV TERRAÇÃO 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ROCHA E SILVA - 28 anos 
 CPF:321.467.718-79 
 FILIAÇÃO:Francisco de Sousa E Silva 
  Lenisa Pereira Rocha 
 
298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO OSTI - 48 anos 
 CPF:141.269.708-51 
 FILIAÇÃO:Albano Osti 
  Olga Testa Osti 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO TADEU STRONGOLI - 40 anos 
 CPF:110.356.708-01 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Tadeu Strongoli 
  Maria de Lourdes Strongoli 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE OLIVEIRA FERNANDES - 34 anos 
 CPF:314.162.618-93 
 FILIAÇÃO:Claudenir Fernandes 
  Robinalva Santana de Oliveira Fernandes 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 ELIMINAÇÃO 
 FRANSERGIO EMÍLIO MANTOVANI CAVALLARI - 55524 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO HENRIQUE PAES - 33 anos 
 CPF:340.198.788-70 
 FILIAÇÃO:Antônio Inácio Paes 
  Vera Lúcia Lattaro Paes 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS JUNDI OTA - 66555  
 DIEGO GOMES FERREIRA NEVES - 68761 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO BENGAMASCHI ALVES - 29 anos 
 CPF:398.984.508-00 
 FILIAÇÃO:Walter da Silva Alves 
  Clotilde Aparecida Bergamaschi 
 
348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAQUIM HILÁRIO DA SILVA LEITE - 58032 
 CPF:731.553.148-34 
 FILIAÇÃO:Isidoro de Jesus Leite 
  Dirce da Silva Leite 
 Obs.: Ex Obreiro - 189 - Arls Pedro Alba 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO JOSÉ FERNANDES - 67768 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAN BERNARDO PEREIRA MARTIM - 39 anos 
 CPF:079.395.187-98 
 FILIAÇÃO:Juan Manoel Martin Garcia 
  Maria Aparecida Pereira Martin 
  
 CLEWIS HENRI MUNHOZ FILHO - 37 anos 
 CPF:220.792.508-09 
 FILIAÇÃO:Clewis Henri Munhoz 
  Silvânia Maria dos Santos Munhoz 
  
 QUITE PLACET 
 CARMO ATÍLIO - 44248  
 JOSÉ LUIZ CATARIN - 55248 

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO LUIZ BUSS TUPICH 
 CPF:029.975.999-70 
 FILIAÇÃO:Edelcio Luiz Buss Tupich 
  Silviane Buss Tupich 
  
 EDUARDO DE OLIVEIRA LEME - 35450 
 CPF:002.899.708-57 
 FILIAÇÃO:Antônio Rotim Leme 
  Waldivia Duarte de Oliveira Leme 
 Obs.: Ex Obreiro - 372 - Arls Vale do Hermon 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ALEXANDER REIS - 40299 
 CPF:132.816.098-05 
 FILIAÇÃO:José do Nascimento Reis 
  Elvira Conceição Reis 
 Obs.: Ex Obreiro - 197 - Arls Liberdade 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICK MATHEUS FRANCISCHELLI MACHADO - 35 anos 
 CPF:312.869.158-48 
 FILIAÇÃO:Fernando Jorge de Souza Machado 
  Norma Suely Francischelli Machado 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 NILO SÉRGIO NETO - 48091  
 EDSON TAKESHI NAKAI - 51828 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DANIEL AUGUSTO SILVA ALVES - 71222  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANIO KLEBER PAZ DE ALBUQUERQUE - 37 anos 
 CPF:298.594.708-12 
 FILIAÇÃO:Manoel Pedro dos Santos 
  Verônica Paz dos Santos 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS VINICIUS TAVARES CORREIA - 29 anos 
 CPF:383.226.908-86 
 FILIAÇÃO:Edvaldo Pavão Correia 
  Roselaine Tavares 
  
 THIAGO LUIZ BAPTISTA - 35 anos 
 CPF:311.145.078-30 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Baptista 
  Edna Aparecida Ferreira 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 JÚLIO CÉSAR DA CUNHA - 65103 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO FERNANDO OLIVO MORI 
 CPF:219.738.178-45 
 FILIAÇÃO:Victorio Carlos Mori 
  Sandra Regina Abreu Olivo Mori 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE AUGUSTO FÁVARO DIAS - 65106 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO FERNANDES GONÇALVES - 68815 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO CELSO DE OLIVEIRA - 68808 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ PASCHOAL NETO - 36 anos 
 CPF:292.572.318-79 
 FILIAÇÃO:José Paschoal Filho 
  Maria Neuza Brizotti Paschoal 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 QUITE PLACET 
 REINALDO MORONE FRASCINO - 64953 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO SANTINI - 39 anos 
 CPF:276.849.398-82 
 FILIAÇÃO:Mauro Sergio Santini 
  Edna Teresinha Santini 
  
 PAULO ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF:145.611.548-09 
 FILIAÇÃO:Benedito Domingues dos Santos 
  Maria José Ferreira dos Santos 
 
638 - ARLS SEGREDO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALVARO PEREIRA SANÇÃO - 59014 
 
642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTÔNIO ALCIDES DA SILVA JÚNIOR - 64444  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RUI SANTOS MACEDO - 52799 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO SOARES - 54 anos 
 CPF:059.570.128-07 
 FILIAÇÃO:Geraldo Soares 
  Irene Viana Soares 
  
 FELIPE ALVES DE MORAES - 33 anos 
 CPF:338.172.728-12 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Nunes de Moraes 
  Katia Simone do Prado Alves 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ITAICI ELEUTÉRIO DE SOUZA - 55805  
 RODRIGO LEONI CRUZ - 65375 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO CORRÊA CARVALHAL - 37 anos 
 CPF:052.303.156-44 
 FILIAÇÃO:José Pereira Carvalhal Neto 
  Belma Suzana Corrêa Carvalhal 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 MARCEL VASQUES DURANTE - 64282 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 OBE FAINZILBER - 21612 
 CPF:029.778.148-09 
 FILIAÇÃO:Abrahao Fainzilber 
  Malvina Fainzilber 
  
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 ROGÉRIO MARTINS MARCONI - 71073 
 CPF:143.938.398-70 
 FILIAÇÃO:Moacir Marconi 
  Valdenice Martins Marconi 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JEFFERSON ASSIS COIMBRA 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RAMOS ROCHA - 43 anos 
 CPF:213.051.858-38 
 FILIAÇÃO:João Ramos Rocha 
  Maria Cecilia Reina Rocha 
  
 SILVIO CESAR CONEJO - 43 anos 
 CPF:262.775.288-07 
 FILIAÇÃO:José Conejo Soldado 
  Zélia de Carvalho Conejo 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER RIGON - 54 anos 
 CPF:064.817.428-03 
 FILIAÇÃO:Nelson Rigon 
  Leonides Alves Rigon 

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADRIAN YONEY BEVILACQUA VARGAS - 67864 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ FERNANDO ROSA - 38 anos 
 CPF:216.809.098-00 
 FILIAÇÃO:Antônio Rosa 
  Aparecida de Lourdes Rosa 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO ABRITTA FILHO - 68 anos 
 CPF:551.980.668-34 
 FILIAÇÃO:Fábio Abritta 
  Lyria Boner Abritta 
  
 ANTÔNIO JALES RODRIGUES - 56 anos 
 CPF:450.407.886-49 
 FILIAÇÃO:Jorge Alves Rodrigues 
  Braulina Ferreira Rodrigues 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGUINALDO IGNACIO RIBEIRO - 47 anos 
 CPF:130.858.508-05 
 FILIAÇÃO:José Ignacio Ribeiro 
  Romilda Magalhães Ribeiro 
  
 ROGERIO AUGUSTO CAMPOS PAIVA - 42 anos 
 CPF:191.468.528-83 
 FILIAÇÃO:Vitor Carlos Monteiro Paiva 
  Maria Cecilia Campos Paiva 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO DE CARVALHO CIPRIANO - 35 anos 
 CPF:308.890.868-50 
 FILIAÇÃO:Jadir Cipriano 
  Eliane C P Carvalho Cipriano 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MENDONÇA BERNEI - 72069  
 
 QUITE PLACET 
 AMILCAR ALABARCE MATHIAS - 21328 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DANIEL ANTONIO SILVA - 63385 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDREW CARDOSO DE BRITO - 24 anos 
 CPF:441.732.118-30 
 FILIAÇÃO:Luciano Alves de Brito 
  Ana Paula Cardoso 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS NORBERTO CARNEIRO - 32 anos 
 CPF:361.950.558-67 
 FILIAÇÃO:José Carlos Carneiro 
  Vilma Norberto Carneiro 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GETULIO NUNES DE ANDRADE - 44 anos 
 CPF:846.517.414-87 
 FILIAÇÃO:Severino Nunes de Andrade 
  Arcanja Maria de Andrade 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO BOSQUI - 52 anos 
 CPF:078.688.888-14 
 FILIAÇÃO:Jalmir Bosqui 
  Eduardina Maria Calligaris Bosqui 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TONY CESAR LIMA - 31 anos 
 CPF:363.863.998-38 
 FILIAÇÃO:Tony Carlos Rodrigues Lima 
  Meire Marta Elias Lima 

44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHAEL AUGUSTO CARMONA SILVA DE MELO - 47041 
 CPF:251.926.348-22 
 FILIAÇÃO:Carlos Cesar Silva de Melo 
  Marcia Aparecida Carmona Silva de Melo 
 Obs.: Ex Obreiro - 664 - Arls Campos de Piratininga 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO EDUARDO DA SILVA CHAVES OLIVEIRA - 47 anos 
 CPF:182.338.718-77 
 FILIAÇÃO:Júlio Manoel de Oliveira Neto 
  Sônia Maria da Silva Chaves Oliveira 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUSCÉLIO TRAJANO DE SOUZA FILHO - 34 anos 
 CPF:045.583.044-47 
 FILIAÇÃO:Juscélio Trajano de Souza 
  Francisca Estrela de Oliveira Trajano 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON ANTUNES DE OLIVEIRA - 71845  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO NASCIMENTO SILVA - 68041 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO VICENTE BILA - 62 anos 
 CPF:815.340.198-04 
 FILIAÇÃO:Renato Bila 
  Francisca Pagano Bila 
  
 VARLI FIALHO GOMES - 68 anos 
 CPF:660.668.408-00 
 FILIAÇÃO:José Gomes de Freitas 
  Maria da Conceição Fialho de Freitas 
  
 ALAN DA FRAGA MELO - 40 anos 
 CPF:264.036.718-80 
 FILIAÇÃO:Claudio do Fraga Melo 

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019



  Elizabeth Longo Melo 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 WALDIR DE JESUS BARBOZA - 69418 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FLORES GATTO - 34 anos 
 CPF:226.891.428-30 
 FILIAÇÃO:João Carlos Gatto 
  Almerinda Das Flores Gatto 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO HAIDAR 
 CPF:040.965.708-50 
 FILIAÇÃO:Felipe Haidar 
  Maria do Carmo Lopes Haidar 
 
869 - ARLS EMBAIXADOR SOUZA DANTAS 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 ROBSON FEITOSA DA SILVA - 67640 
 

46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1360 DE 15/02/2019





Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


